
UCHWAŁA NR XXIII/130/2025 
RADY GMINY SKOMLIN 

z dnia 26 listopada 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się za zasadną petycję wniesioną w dniu 29 października 2025 r. w sprawie pomników 
przyrody znajdujących się na terenie gminy Skomlin, z przyczyn wskazanych w uzasadnieniu stanowiącym 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy, zobowiązując go do 
powiadomienia wnoszącego petycję o sposobie jej rozpatrzenia poprzez przesłanie odpisu niniejszej uchwały. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Roman Furman 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 361BE8B3-B260-4EE3-BC50-7C0AE0F693ED. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr XXIII/131/2025 

Rady Gminy Skomlin 

z dnia 26 listopada 2025 r. 

Uzasadnienie  

W dniu 29 października 2025 r. do Rady Gminy Skomlin złożona ostała petycja w interesie publicznym, 
w trosce o właściwą ochronę cennych przyrodniczo obiektów. Wnoszący petycję zwrócił się o: 

1) zmianę/aktualizację prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 10 pomników przyrody tj. utworzenia 
uchwały lub uchwał rady gminy w sprawie pomników przyrody lub w sprawie aktualizacji danych 
pomników przyrody  znajdujących się na terenie gminy Skomlin w celu dostosowania prawa miejscowego 
do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności 
w zakresie sprawującego nadzór; 

2) wprowadzenie do programu ochrony środowiska bardziej szczegółowych zapisów: „każdy pomnik 
przyrody jest wizytowany raz na rok lub raz na dwa lata i podczas takiego przeglądu w terenie sprawdzane 
są: kompletność i widoczność oznakowania, ogólny wizualny stan zdrowia, przestrzeganie zakazów (np. 
porządek, niszczenie, zaśmiecanie itp.) i ewentualne potrzeby działań ochronnych i zapobiegawczych; dane 
te są zapisywane, przekazywane wójtowi i przekazywane radzie jako dowód ochrony” celem zapewnienia 
prawidłowej ochrony pomników przyrody i prawidłowej realizacji programu ochrony środowiska. 

Do petycji załączone zostały uchwały podjęte przez Radę Miejską w Świeciu i Radę Miejską w Tarnowskich 
Górach oraz 4 wystąpienia pokontrolne NIK. 

Zgodnie z art. 18b ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym rada gminy rozpatruje skargi na działalność wójta 
i gminnych jednostek organizacyjnych; wnioski oraz petycje składane przez obywateli; w tym celu powołuje 
komisję skarg, wniosków i petycji. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 5 listopada 2025 r. po przeanalizowaniu treści 
złożonej petycji oraz zapoznaniu się ze stanowiskiem Wójta Gminy Skomlin podjęła uchwałę Nr 6/2025 
w sprawie wydania opinii odnośnie złożonej petycji. Komisja jednogłośnie uznała, że petycja jest zasadna 
i zasługuje na uwzględnienie w całości z przyczyn wskazanych niżej. 

Ad. 1. 

W dniu 23 stycznia 2009 r. wydany został akt prawny: ustawa o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. nr 92, poz. 753), 
zgodnie z którym kompetencje w zakresie ustanawiania i znoszenia form ochrony przyrody (pomnika przyrody, 
stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego) zostały 
przekazane radom gmin. Jednocześnie w art. 35 ust. 1 ww. ustawy zawarty został zapis, że do czasu wejścia 
w życie aktów prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą 
zachowują moc dotychczasowe akty prawa miejscowego.  W 2017 r. Najwyższa Izba Kontroli zajęła się oceną 
zadań w zakresie utrzymania istniejących na terenach gmin lokalnych form ochrony przyrody. W kilku 
przypadkach sformułowała zalecenia w sprawie przygotowania projektów uchwał rady gminy dotyczących 
lokalnych form ochrony przyrody, mających na celu dostosowanie prawa miejscowego do przepisów ustawy 
o ochronie przyrody. 

Pomniki przyrody istniejące na terenie naszej gminy zostały ustanowione rozporządzeniem Wojewody 
Sieradzkiego z dnia 3 lutego 1998 r.  (12 pomników) oraz rozporządzeniem nr 20/2005 Wojewody Łódzkiego 
z dnia 13 lipca 2005 r. (17 pomników)  i wykazane w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody 
prowadzonym przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. 

Aktualnie na terenie gminy Skomlin rośnie 7 pomników przyrody zlokalizowanych w centrum Skomlina 
(plac przykościelny i plac szkolny), 1 pomnik przyrody zlokalizowany na Marężach oraz 15 pomników 
przyrody zlokalizowanych w lesie: obręb Wróblew, będących w zarządzie Lasów Państwowych Nadleśnictwa 
Wieluń, Leśnictwo Ożarów, oddział leśny 207 i 208. Biorąc pod uwagę powyższe, zasadnym jest 
przygotowanie projektu uchwały, który po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 
w Łodzi zostanie przedłożony pod obrady Rady Gminy Skomlin. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 361BE8B3-B260-4EE3-BC50-7C0AE0F693ED. Podpisany Strona 1



Ad. 2. 

Program ochrony środowiska przyjęty został uchwałą nr XV/66/2004 Rady Gminy Skomlin w dniu 29 lipca 
2004 r. Istnieje konieczność opracowania nowego dokumentu, co planowane jest do realizacji w 2026 r. Zapis 
zaproponowany przez składającego petycję może zostać uwzględniony w nowym programie, przy czym 
przedstawienie radzie gminy informacji z wizytacji pomników będzie następowało w ramach sporządzanego 
przez wójta co 2 lata raportu z wykonania programu, co wynika z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2025 r. poz. 647 z późn. zm.). 

Biorąc pod uwagę powyższe należy uwzględnić petycję w całości. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 361BE8B3-B260-4EE3-BC50-7C0AE0F693ED. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XXIII/130/2025 RADY GMINY SKOMLIN z dnia 26 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	zał.1 Uzasadnienie
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1




		2025-12-03T13:27:54+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




